
PRODEJNÍ  ZAHRADY V âERNÉM VOLU A âERVENÉM KOSTELCI

ZahradníkÛv
JARO 2014

ã t v r t r o k

ZD
ARM

A©
 Josef âapek



Díky hlasu Josefa Somra a znamenitému hudebnímu 

doprovodu Petra Skoumala byla kniha Karla âapka 

ZahradníkÛv rok nahrána na 2 CD.

KNIHA 195 Kč, 
2 CD 245 Kč
KNIHA + 2 CD 395 Kč
(ušetříte 45 Kč)

Knihu i CD
můžete 

zakoupit 
u nás 

v zahradnictví 
a u všech 

dobrých knihkupců.

vydává

ZahradníkÛv rok
Několik náhod a setkání bylo příčinou toho, že jsme měli to štěstí sezná-

mit se a spřátelit s paní Soňou Scheinpflugovou. Právě díky ní jsme

dostali příležitost dát zahradu u vil bratří Čapků na Vinohradech po více

než půlstoletí do původního stavu. Velkou inspirací pro její obnovu nám

byla korespondence Karla a Josefa Čapkových s členem Dendrologické

společnosti v Průhonicích, inspektorem Františkem Zemanem. Velké

poděkování patří Zděnku Kiesenbauerovi, který s námi na obnově 

zahrady úzce spolupracoval. Od doby rekonstrukce vinohradské zahrady

jsme si daleko více začali uvědomovat přínos tvorby a zaujetí  bratří 

Čapků pro náš obor. Úcta a přitom samozřejmost, s jakou přistupují 

k zahradničení a každé rostlině zvlášť, je nám velmi blízkou. 

Zahradníkův rok nás učí pokoře k přírodě a zahradničení obzvlášť. 

Ať je kniha i CD radostí a inspirací vám. Petr Pacák

„Teď zjara jsou zahrádkáři

neodolatelně, jak se říká, vábeni do

svých zahrádek; sotva položí lžíci, 

už jsou na svých záhoncích, zvedajíce

zadky k báječnému blankytu; tady

rozemelou v prstech teplou hrudku,

tady strčí blíž ke kořínkům zvětralý

a drahocenný kousek loňského hnoje,

tam vyrvou plevel a tuhle seberou

kamínek; teď čechrají půdu kolem

jahod a za chvíli se uklánějí několika

sazeničkám salátu, nos u země,

zamilovaně lechtajíce křehký chundel

kořínků." 

Karel Čapek, Zahradníkův rok

2

© Josef âapek



Zpočátku ještě nevstupujeme na záhony či trávníko-

vé plochy právě rozmrzlé nebo velmi mokré.

Postupně odstraníme z trvalek zimní kryt a očistí-

me jejich zaschlé nadzemní části. Mrazem povyta-

žené rostliny přitlačíme a dosypeme k nim kom-

post. Uschlá stébla okrasných trav zastřiháváme

většinou až počátkem dubna. Od března do května

můžeme přesazovat a dělit všechny trvalky, zejmé-

na druhy kvetoucí v létě a na podzim.  

Za příznivého počasí začínáme v březnu upravovat

půdu pro setí a sázení; v zeleninové zahrádce už

můžeme sít první otužilou zeleninu. V průběhu dub-

na sejeme a sázíme i další druhy, teprve v druhé

polovině května vysadíme zeleninu náročnou na vyš-

ší teploty.

Přihnojíme rašící i kvetoucí jarní cibuloviny. Za

příznivého počasí začínáme s odkrýváním růží,

následně růže přihnojíme hnojivy s větším podílem

dusíku. V dubnu v době rašení a během celého květ-

na hnojíme komplexními hnojivy celou zahradu -

ovocné  stromy a keře, okrasné dřeviny, trvalky.

V ovocné a zeleninové zahrádce upřednostníme hno-

jiva organická.

Přímo na stanoviště v dubnu vyséváme odolné let-

ničky a sázíme předpěstovanou sadbu. Ve druhé

polovině dubna, nejpozději do konce května, vysazu-

jeme všechny v létě kvetoucí cibulové a hlíznaté

rostliny. Během května vysazujeme už většinu před-

pěstovaných letniček, nejchoulostivější druhy sází-

me až po „zmrzlých". Při nenadálých mrazících

zakrýváme ochrannou textilii.

Vyhrabeme listí. V suchém jaru začínáme zavlažo-

vat, a to především nově vysazené dřeviny.

Odkvetlým cibulovinám odstraňujeme semeníky,

listy na rostlinách ponecháme do zatažení. Za sušší-

ho počasí věnujeme zvýšenou pozornost trávníku.

Kromě vyhrabání a provzdušnění nejpozději kon-

cem dubna travní porost poprvé posečeme, a to

zhruba o třetinu výšky porostu.  Kromě toho

bychom trávník měli poprvé přihnojit.

Dle stavu půdy začínáme v březnu

s vysazováním a přesazováním dřevin. Koncem

dubna bývá poslední možnost výsadby prostokořen-

ných keřů a stromů, tedy i růží a ovocných dřevin;

vysazujeme je do začátku rašení. Během celého

května lze vysazovat všechny  kontejnerované čili

v nádobách napěstované rostliny.

V květnu zakládáme výsevem nový trávník,  dosé-

váme poškozená místa a travní porost dostatečně

zavlažujeme; trávník pravidelně sečeme a důležité

živiny doplňujeme hnojením. V tomto období je vel-

mi důležité včasná a soustavná likvidace vytrvalých

a jednoletých plevelů, ať už mechanická či chemic-

ká; při větším výskytu plevelů v trávníku či výsad-

bách plošně nebo bodově aplikujeme selektivní

herbicidy. Nově založené plochy se od začátku sna-

žíme udržet i s pomocí chemie v bezplevelném stavu

- v dalších letech pak už nemusíme příliš zasahovat.

Během jara stříháme keře kvetoucí v létě a na pod-

zim. Dřeviny, které kvetou během předjaří až kon-

cem jara, řežeme až po jejich odkvětu. Některé

keře se nestříhají vůbec nebo zcela výjimečně.

Nikdy na jaře neřežeme ořešáky, javory, břízy a jil-

my. Růže řežeme v dubnu po odkrytí, jednou kve-

toucí až po odkvětu. U ovocných dřevin dokončíme

začátkem března řez vinné révy a jádrovin a také

průklest drobného ovoce. Všechny peckoviny řeže-

me až v době jejich rašení a kvetení. Povýsadbový

řez provádíme vždy až na jaře.

Přezimované přenosné (subtropické) rostliny na

jaře přesadíme, nepřesazované přihnojíme. Ty, které

to vyžadují, seřízneme. Pokud možno je umístíme

na světle a v chladnějším prostředí, abychom je

otužili. Přesazujeme nebo začínáme hnojit také

pokojové (tropické) rostliny. Koncem května už

můžeme sáhnout k letnění některých pokojových

rostlin, také subtropické rostliny umístíme trvale

ven. Zpočátku dáváme pozor na popálení sluncem,

otužujeme je a stíníme.

Text a foto Olga Kubalová Wankeová

R a d y  n a š í  z a h r a d n i c e  O l g y

Jak se budí zahrady
Celou zimu naše zahrada spala. Měkce zastlána sněhovou duchnou a spadaným lis-

tím odpočívala, tajně přitom ale spřádala plány na jaro. Teď dává nepokrytě naje-

vo, že už je vzhůru. Tak abychom nezaspali my. Po přestálé zimě rostliny potřebují

správně nastartovat a jakýkoli zbytečný odklad se později vymstí. Proto se do jar-

ních prací pouštíme hned, jakmile to klimatické podmínky dovolí. Bedlivě ale sle-

dujeme vývoj počasí, abychom některé kroky neudělali ukvapeně.

3



Pestrolistý javor mléč (Acer platanoides

‘Drummondii‘) - dorůstá výšky kolem 10 metrů. Je

vhodným stromem do větších zahrad, a to přede-

vším do okrajových partií. Světlou korunou vhodně

prosvětlí tmavé partie zahrady. Jako všechny mléče

je v předjaří jedinečným zdrojem nektaru a pylu pro

včely. 

Dřišťál korejský (Berberis koreana) je hustě rostoucí

keř jedinečný především bohatým kvetením.  Na pře-

lomu dubna a května utváří svítivě žlutá květenství

o délce 6 – 10 cm. V podzimních měsících keř zdobí

dlouhé hrozny červených plodů. Dosahuje výšky 2,5

– 3 metry. Pro silnou a intenzivní vůni jej raději sází-

me jako solitéru do vzdálenějších partií zahrady. 

Kvetoucí zlatice jsou nepochybně nejvýraznějším

symbolem předjaří. V našich parcích se pěstuje

několik druhů a odrůd, do menších zahrad je jedi-

nečná zlatice prostřední (Forsythia x intermedia).

Její odrůda‘Karl Sax‘ kvete spolehlivě na celé délce

letorostu. Vydrží kvést podle průběhu počasí asi 

3 týdny. Dorůstá ve vzpřímený keř o výšce 2 metry.

I přes svoji všednost je zlatice ozdobou každé zahra-

dy, mimo jiné proto, že patří k nejméně náročným

okrasným keřům. Netrpí na žádné choroby ani škůd-

ce. Je také ideálním druhem pro volně rostoucí živé

ploty. 

Lískovníček širokokvětý (Corylopsis platypetala) má

v předjaří květy sírově žluté barvy. Dospělé keře

o výšce asi 2 metrů sázíme nejraději do polostínu,

na vlhčí místa. Na takových stanovištích nasadí vždy

bohatou násadu květů. V podzimních měsících se

jejich listy zbarvují žlutě. Protože tvoří řídký a jemný

kořenový systém, daří se v jeho podrostu většině

stínomilných trvalek a cibulovin. Krásně kontrastuje

s modrými pupkovci či ladoňkami. 

4

Jarní atmosféru do našich zahrad přinášejí nejen žluté květy keřů, ale také svěží bar-

va rašících listů žlutolistých odrůd stromů, nebo časně kvetoucí trvalky a cibuloviny,

které poskytují první jarní pastvu včelám. Pokud si chceme působnost zahrady pro-

dloužit i o předjarní efekt, můžeme vybírat z celé škály dřevin, trvalek i cibulovin. 

P o s t ř e h y  Z d e ň k a  K i e s e n b a u e r a

Îlutá je barva jara



Husté koberce sytě žlutých květů nejlépe ve skal-

kách, ale i na opěrných zídkách vytváří čilimník roz-

ložený (Cytisus decumbens). Dosahuje šířky asi 50

cm při výšce několika málo centimetrů. Na půdu je

nenáročný, vyžaduje ale vždy plně osluněné místo.

Nejlépe se kombinuje s polštářově rostoucími skal-

ničkami. 

Jasmín nahokvětý (Jasminum nudiflorum) je stará

čínská kulturní rostlina. Její růst je poléhavý,

v dospělosti dorůstá šířky kolem 3 metrů. Je velmi

otužilý, protože ale kvete v době nestálého počasí,

vysazujeme jej vždy na teplá místa na jižních sva-

zích, či u jižních fasád domu, kde jej můžeme na

vhodné opoře pěstovat jako pnoucí keř. V zahradách

si jej ceníme také pro sytou zeleň jeho větví v zim-

ních měsících. Květy tohoto druhu, na rozdíl od jas-

mínu pravého, nejsou vonné. 

Kamzičník kavkazský (Doronicum caucasicum) je

oblíbená trvalka, která se v našich zahrádkách pěstu-

je již desítky let. S věkem tvoří velké trsy, ze kterých

v dubnu vyrůstají květní stvoly o výšce až 40 centi-

metrů. Na stanoviště jsou kamzičníky nenáročné,

nesnášejí ale sucho a úpal. Nejlépe se jim daří

v podrostu vyšších stromů ve společnosti modrých

pupkovců, pomněnkovců, či purpurových kamejek. 

Prvními květy v našich zahradách vykvétá talovín

zimní (Eranthis hyemalis). Jedná se o pryskyřníkovi-

tou rostlinu původem z jižní Evropy, která se u nás

pěstuje již od poloviny 16. století. Protože se velmi

snadno samovolně vysévají, můžeme se s talovíny

setkat kdekoliv v blízkosti lidských sídel. Nejlépe se

jim daří na lehce přistíněných, v létě vysychavých

místech. Protože jejich semena roznášejí mravenci,

často se v zahradách objevují i na místech vzdále-

ných od původní výsadby. 

Narcisy jsou jednou z nejoblíbenějších rostlin

v našich zahradách. Většina druhů roste

v Evropských pohořích, obvykle na horských lou-

kách. Vyhovují jim chladné půdy a vlhčí stanoviště

na plném slunci. V zahradách je sázíme nejlépe ve

skupinách – do hnízd s 5 – 10 cibulkami. Po odkvě-

tu odstraníme zaschlá květenství, jejich listy ale

necháme přirozeně zaschnout. Tím vytvoří dostateč-

ně silné cibulky jako předpoklad dalšího bohatého

kvetení. 

Text a foto Zdeněk Kiesenbauer

5



6

Č e r n ý  V ů l

Prodej pstruhů a kaprů
Stejně jako každým rokem, i letos si k nám, do Prodejní zahrady 

v Černém Vole, můžete přijít vybrat každý pátek a sobotu naprosto 

čerstvou rybu.

Přibližně od poloviny března (v závislosti na počasí) až do vánočních 

svátků vám můžeme nabídnout pstruhy a třeboňské kapry, 

a to s veškerým servisem – náš porybný vám na počkání ryby zabije 

a na vaši žádost i vykuchá.

Prodej ryb probíhá vždy v pátek (9-18 hod.) a v sobotu (8-17 hod.). Pro mnoho našich zákazníků se staly naše

čerstvé ryby z ověřeného zdroje zdravým a nepostradatelným zpestřením jídelníčku, což nás velmi těší. 

Celý náš rybářský provoz je samozřejmě průběžně kontrolován Státní veterinární správou a splňuje všechny platné

hygienické normy České republiky.



Všichni chceme mít zahradu nejen krásnou, ale

také zdravou. Rostliny jsou ovšem živý orga-

nismus, takže mohou být bohužel ohrožovány

nejrůznějšími škůdci a chorobami. V první řadě

se tedy snažíme jejich napadení předcházet. 

Jak na to?
■ Při volbě rostlin se snažíme vyvarovat druhů

a odrůd náchylných k určitým chorobám či

napadení škůdci.

■ Vybereme vhodné, nárokům rostlin odpovídající

stanoviště a výsadby nepřehušťujeme.

■ Rostlinám věnujeme správnou péči.

■ Podporujeme výskyt přirozených nepřátel škůd-

ců.

■ Při objevení škůdce či náznaku choroby ihned

zasáhneme.

Způsob ochrany v případě aplikace postřiků

a kladení nástrah vždy zodpovědně uvážíme.

Pokud možno vybíráme přípravky s co nejmenším

dopadem na životní prostředí. Nezapomínáme ani na

to, že naším spojencem v likvidaci  škůdců se může

stát i užitečný hmyz a další živočichové.  Silně toxic-

ké preparáty z nabídky volíme jen v krajní nouzi.

Jsou bohužel velmi jedovaté nejen pro nevítané hosty,

ale i pro další na zahradě žijící živočichy, kteří nám

mohou pomáhat s udržením přírodní rovnováhy. Při

požití jsou ohrožena i domácí zvířata. 

Existuje široká škála prostředků biologické ochrany

i přípravky podpůrné pro zlepšení vitality rostlin.

Soustavné chemické ošetřování zahrady není tedy

nezbytné.  Pokud se ale pro nějaký chemický zákrok

rozhodneme, omezíme jej na nezbytnou míru a přísně

se řídíme příbalovými letáky jednotlivých přípravků.

V březnu můžeme provést postřik broskvoní proti

kadeřavosti. Pokud jsme nesázeli rezistentní odrůdy

angreštu, postřikujeme proti angreštovému padlí.

V trávníku se mohla po zimě vyskytnout plíseň sněž-

ná a teď je čas k její likvidaci.  Během jara zakročíme

i proti dalším houbovým chorobám, například strupo-

vitosti, padlí, rzi hrušňové.

Potírat živočišné škůdce nám pomáhají nejen ropu-

chy, ještěrky, slepýši nebo ježci, ale i drobní opeřen-

ci a užitečný hmyz jako třeba slunéčka, zlatoočka,

pestřenky či škvoři. Usídlení těchto predátorů v naší

zahradě podporujeme tím, že jim umožníme hnízdění

či zimování a omezíme drastické zásahy na minimum.

Do širšího povědomí se už dostávají biologické pří-

pravky na principu přirozených nepřátel - parazitické

hlístice, draví roztoči a mnoho jiných. Mechanickým

sběrem či kladením různých nejedovatých návnad

a nástrah se důsledně snažíme na jaře co nejvíce

omezit nájezdy plžů, jinak se počátkem léta dočkáme

jejich vajíček a kalamita bude neodvratná. 

Dle uvážení lze zvolit i klasické chemické prostřed-

ky. Bráníme se nyní například pilatce a pilatěnce na

růžích nebo píďalkám či housenkám, v dubnu může-

me zasahovat proti přezimujícím škůdcům na ovoc-

ných i okrasných rostlinách. Nebezpečně rychle se

dokáže rozmnožit na jaře mšice – mimo jiné ohrožuje

rostliny i přenosem viróz.  Dalšími škůdci, proti kte-

rým musíme zakročit včas, jsou svilušky, červci či

puklice.

Nebuďme lhostejní a pohodlní; snažme se zoriento-

vat v moderních prostředcích biologické ochrany.

Jsou nejen účinné, ale zároveň šetrné k našemu

zdraví i životnímu prostředí.

Text a foto Olga Kubalová Wankeová

R a d y  n a š í  z a h r a d n i c e  O l g y

Chránit a pomáhat
„âi‰tûním kvûtin vyrozumívám toto, aby se k nim ãastûji dohlíÏelo, a v‰echny sva-

dlé neb jinak pokaÏené listy se odstraÀovaly, ponûvadÏ neãistota na nepofiádek

ukazuje, a krásn˘ pofiádek a pohled slu‰n˘ ru‰í, ano i ‰kodlivû na kvûtiny samé

pÛsobí, je‰to plíseÀ a hnilobu podporuje, jeÏto stuchl˘m zápachem nelibû nervÛ

vzdûlan˘ch lidí se dot˘kají, a krásn˘ pohled na spanil˘ vzrÛst a rozkvût kvítkÛ 

kazí. TéÏ v‰echen ‰kodliv˘ hmyz i jiní cizopasníci kvûtinám ‰kodné a záhubné, 

odstraniti a vyhubiti slu‰í…"

Z knihy „Zku‰en˘ zahradník", roku 1863 „Na základû mnoholeté zku‰enosti sepsal 

Josef V. Leicht, b˘val˘ Zahradník Jeho Jasnosti Morice kníÏete z LobkovicÛ."

7



P o s t ř e h y  Z d e ň k a  K i e s e n b a u e r a

Rododendrony a azalky

8

V zahradách je s ohledem na místní klimatické

podmínky vysazujeme na místa přistíněná, pří-

padně i na osluněná, ale vždy chráněná před

poledním sluncem. V teplejších oblastech je sází-

me do řídkého stínu stromů nebo v blízkosti vod-

ních hladin. Ve vyšších nadmořských výškách či

v podhůří tolerují i slunná stanoviště. Stejně jako

většina dalších vřesovištních keřů jsou náročné

na kvalitu půd. Vyhledávají lehké, propustné

a kyselé půdy s pH 4,5 – 5,5. V těžkých půdách je

nutná úplná výměna půdy za rašelinokůrový sub-

strát. Nikdy nerostou v půdách zásaditých,

zamokřených či suchých.

Opadavé azalky jsou oproti stálezeleným rodo-

dendronům na stanoviště méně náročné. Nejlépe

působí, vysadíme-li je do samostatných skupin,

protože „teplota" barev jejich květů je odlišná než

u velkokvětých rododendronů, v jejichž soused-

ství působí nepřirozeně. Kvetou nejčastěji v odstí-

nech žluté, oranžové či cihlově červené, a tak nej-

lépe vyniknou na pozadí tmavé zeleně jehličnanů. 

Nízké „japonské" azalky pro své drobné květy

zářivých barev vyniknou nejlépe v malých

a pohledově exponovaných prostorách předzahrá-

dek či v atriích nebo v sousedství zahradních

odpočívadel. Ze všech skupin rododendronů jsou

nejnáročnější na světlo. Ve stínu jsou řídké

a nevzhledné, proto je vysazujeme na světlejší

místa. Jsou jedinou skupinou rododendronů, kte-

rá se výrazně zbarvuje v podzimních měsících. 

Jako krycí - stín tvořící - stromy pro stálezele-

né pěnišníky a opadavé azalky používáme v men-

ších zahradách stromy středního vzrůstu. Ideální

je časně kvetoucí magnolie Loebnerova Magnolia

loebnerii ‘Meril‘, asijský javor šedý Acer griseum

či javor Maximowitzův Acer maximowitzii. Před

květem rododendronů kvetou také některé asijské

třešně, jako třešeň yedoská Prunus x yedoensis

nebo odrůda třešně Sargentovy Prunus sargentii

‘Accolade‘. Pro silnější kontrast tvaru koruny je

možné u strohé soudobé architektury použít roz-

sochatě větvený dřezovec trojtrnný Gleditsia tria-

canthos. Světlá zeleň, ale i řidší koruny těchto

listnáčů tvoří pěkný kontrast k temné zeleni

a kompaktnímu tvaru keřů stálezelených rodo-

dendronů. Z jehličnanů je nejvhodnější naše

domácí borovice lesní Pinus sylvestris. K malým

keřům azalek jsou ideální jako doprovodné dřevi-

ny vzrůstné keře muchovníků Amelanchier

lamarckii, japonské javory Acer japonicum, nebo

dříny květnaté Cornus florida či dříny čínské

Cornus kousa. Tyto keře vhodně doplňují keře

azalek bílým květem, v podzimních měsících bar-

vou listů či atraktivních plodů.

Při výsadbě musíme dodržovat několik 
pravidel:
■ sázíme do lehkého, rašelinného substrátu

■ pokud je vysazujeme na špatně propustných

půdách, musíme jim vždy vytvořit dostatečně

hlubokou drenážní vrstvu ze štěrku, aby jejich

kořenový systém nebyl zaplavován vodou

■ protože se jedná o mělce kořenící dřeviny, měla

by výsadbová jáma být vždy širší než hlubší,

obvykle 1,5 násobek šířky vysazované rostliny

■ keře vysazujeme mělce, ideální je uložení koře-

nového balu asi z jedné třetiny nad okolní terén

■ kořenový prostor zamulčujeme drcenou borkou

ve vrstvě 5 – 7 centimetrů

■ všechny keře, ale především ty kontejnerované,

před výsadbou dostatečně zvlhčíme, nejlépe

ponořením celého kořenového balu do vody na

několik minut. 

Údržba v dalších letech:
■ dbáme, aby kořenový prostor nezarůstal travou

či hluboce kořenícím plevelem, a to především

při solitérní výsadbě v koseném trávníku

■ odkvetlá květenství mladých keřů je vhodné

krátce po odkvětu opatrně vylomit tak, aby

nebyly poškozeny rašící pupeny pod květem,

které budou tvořit základ kvetoucích přírůstků

pro další rok. U starších stará  květenství

odstraňujeme již jen z estetických důvodů na

pohledově exponovaných místech. 

■ řez keřů, pokud je to nutné, provádíme zjara.

U roubovaných keřů může občas prorůst

z báze keře podnož, ta by později přerostla

roubovanou rostlinu, proto je nutné její včasné

vyříznutí. Text a foto Zdeněk Kiesenbauer

Od 19. do 31. května sleva 10% na všechny   
rododendrony a azalky.

Rododendrony patří v posledních letech k nejoblíbenějším skupinám rostlin.

Nejčastěji se v našich zahradách setkáváme s velkokvětými druhy a odrůda-

mi, méně časté jsou stálezelené azalky, stejně jako ty opadavé. Rododend-

rony i azalky botanici řadí do stejného rodu – Rhododendron. Český název

pěnišník se příliš neujal, nejčastěji se tak setkáváme s počeštěnou verzí la-

tinského jména – rododendron. Název azalky používáme pro opadavé a stále-

zelené druhy a odrůdy. 



Pro oblíbené rododendrony jakushimské jsou typické zvonkovité květy. Působivost záhonů s rododendrony mohou výrazně prodloužit stínomilné trvalky.

Opadavé azalky jsou nejméně náročnou skupinou rodo-
dendronů. Žlutě a bíle kvetoucí odrůdy obvykle silně voní.

Žlutě kvetoucí rododendrony jsou často citlivé k mrazům.
Plně otužilá je průhonická odrůda ‘Profesor Scholz‘.

Japonské azalky jsou pro svůj malý vzrůst ideální 
do malých prostor.

VELKOKVĚTÉ RODODENDRONY

OD R Ů D A B A R VA K V Ě T U O B D O B Í V Ý Š K A

K V Ě T U

‘Cunningham‘s White‘*** bílá s kresbou V 2,5 m +

‘Madame Masson‘*** bílá se žlutým okem V-VI 1,5 – 2,5 m

‘Kalinka‘** růžová VI 1,2 m

‘Nova Zembla‘*** červená VI 1,5 m

‘August Lamken‘** růžově červená V 2,2 m

‘Purple Splendour‘*** fialová V-VI 2 m

‘Prof. Scholz‘*** žlutá, oranž. poupě V-VI 1,5 – 2 m

OPADAVÉ AZALKY

‘Persil‘*** bílá se žlutým okem V-VI 1,8 m

‘Golden Sunset‘*** žlutě-zlatá V-VI 1,8 m

‘Gibraltar‘*** oranžová V-VI 1,8 m

‘Feuerball‘*** tmavě červená V-VI 1,8 m

‘Soir de Paris‘*** světle růžová - vonná V 1,5 m

R. luteum*** žlutá - vonná V 2,5 – 3 m

JAPONSKÉ AZALKY

‘Schneesturm‘** bílá, velké květy V-VI 0,6 m

‘Diamant Rosa‘*** růžová V-VI 0,5 m

‘Dimant Rot‘*** rubínová V-VI 0,5 m

‘Lilienstein‘*** fialová V 0,8 m

‘Ledikanense‘*** sv. fialová s okem V 0,8 m

❄ =  mrazuvzdornost

Jedinečným doprovodem poloopadavých azalek 
jsou dříny květnaté.

9



Ale ne všechny druhy skalniček pocházejí z hor

a vyšších oblastí, druhově jsou skalničky velmi

nesourodá skupina rostlin. 

Je to spíše zahradnický termín zahrnující rostliny,

které, spíše než původ či nároky, spojuje způsob

pěstování. Ve skalkách se pěstují i rostliny z nižších

poloh, ze stepí, polopouští, okrajů lesů. Součástí

skalek jsou i nízké trvalky, hajní rostliny a cibulovi-

ny, a pokud se ve skalce vyskytne nějaký vodní

prvek, tak i vodní a bahenní rostliny. Také trávy

a nízké keře se dají ve skalce použít. Nesmíme

zapomenout na vřesovištní rostliny, které se můžou

ve skalce vyskytovat či tvořit její okolí. Velmi zjed-

nodušeně lze za skalničky označit nízké rostliny

vhodné pro pěstování ve skalkách.

Na druhou stranu není nutné, aby se skalničky

pěstovaly jen ve skalkách.

Mohou být plnohodnotnou součástí i jiných částí

zahrad. Bude se jim určitě dařit v terasách

a suchých zídkách. Své místo si najdou v popředí

trvalkových záhonů, v plošných výsadbách v kombi-

naci s trávami a půdopokryvnými listnatými a jehlič-

natými keři. Svou barevností a různou dobou květu

doplní sortiment vřesovištních a stepních výsadeb

či štěrkových záhonů. Hlavní úlohu však hrají v osa-

zování koryt, větších nádob či misek.

Skalky řešíme a osazujeme podle účelu, jaký mají

splňovat.

Jsou to skalky okrasné, ty mohou být dekorativní či

přírodní, a skalky sběratelů skalniček.

Dekorativní skalky mají být hlavně krásné, neboť slou-

ží ke zkrášlení zahrady. Není jejich cílem shromažďo-

vat velké množství různých vzácných a zajímavých

rostlin. Dekorativní skalka musí být hlavně dobře

postavená. Osazujeme ji vděčnými, nenáročnými dru-

hy, které dobře rostou a jsou okrasné i mimo dobu

květu. Raději sázíme více kusů od jednoho druhu do

větších ploch. Nezapomínáme na skalničky kvetoucí

v různou dobu, abychom neměli skalku rozkvetlou jen

z jara, ale i v létě a na podzim.

Přírodní skalky jsou také okrasné, ale bývají spíše

extenzivním typem skalky. Stavíme je jednoduše,

používáme méně kamenů, zato větších. Z menších

kamenů tvoříme větší plochy suťovišť a mezi nimi

necháme větší prostory na výsadbu nikoliv pouze

skalniček, ale i trav, vřesovištních rostlin a půdopo-

kryvných keřů. Také sázime více rostlin od jednoho

druhu, ale nejen k sobě, ale i nepravidelně mezi ostat-

ní rostliny. K výsadbě můžeme použít i nějaké vyšší,

trsovité rostoucí trvalky přírodního typu. Tyto skalky

jsou málo náročné na ošetřování, dají se uplatnit

i u moderních budov či chat v přírodních oblastech.

Skalky sběratelů mohou být estetickým problé-

mem.

Není lehké spojit široký sortiment druhů a kompo-

zičně je dobře zpracovat. Jednotlivé druhy nemůžou

zabírat více místa a takové skalky působí roztříště-

ně. Při dostatku plochy lze tento problém řešit nebo

je možné si vytvořit skalničkové záhony či terasy.

Skalničky se dají pěstovat také v nádobách, kdy

se na malý prostor vejde poměrně velké množství

druhů. 

Tuto možnost hlavně ocení majitelé malých zahrad či

jenom teras u domů a balkonů. Nejkrásnější jsou tyto

malé skalky v kamenných korytech, ale dají se použít

i koryta z umělého kamene či kameniny. Z ostatních

nádob jsou vhodné rozmanité kameninové, terakoto-

vé či keramické květináče. 

P o v í d á n í  o . . .

Horské rostliny a skalniãky
Rostliny, které pěstujeme na skalkách, označujeme jako skalničky. Jsou to většinou

horské rostliny, které pocházejí z horských oblastí různých výšek a různé zeměpisné

polohy. Rostliny z vyšších poloh se postupně podařilo aklimatizovat na podmínky,

které jsou v nižších polohách. Velké množství těchto druhů se dostatečně přizpůso-

bilo, takže se jim přes naprostou odlišnost podmínek svého původního stanoviště

v nížinách daří docela dobře. Jsou však samozřejmě také druhy, které se nižším

polohám přizpůsobují poměrně těžce, některé jsou v podstatě v našich podmínkách

nepěstovatelné. Ale krása pěstování skalniček tkví také v neustálém zkoušení pě-

stování i těchto náročnějších rostlin.

10

Velmi nenáročné rostliny na skalku jsou plamenky, Phloxy. 
Phlox 'Boothman's Variety tvoří polštáře se spoustou menších, 
fialkověmodrých květů s tmavým očkem. 



Jednou z prvních na jaře kvetoucích skalniček je trávnička, Armeria
juniperifolia. Tvoří velmi kompaktní polštáře a je obalena světle
růžovými, přisedlými květy.

Saponaria 'Bressingham Pink' tvoří velmi nízké, menší polštá-
ře a v červnu rozkvete velkým množství tmavě růžových květů. 

Zářivě červené květu hvozdíku, Dianthus 'Rubin' 
jistě upoutají každého.

Také Phlox 'Vivid' je ve skalce k nepřehlédnutí.

Žlutou barvu nám do skalky doplní turan, Erigeron linearis, 
s velkými, žlutými úbory, které rozkvétají v průběhu června. 

Skalničkám to nejvíce sluší na fotografiích z jejich domoviny. - z hor. (Anemone narcisiflora.)

Králem skalek je hořec, Gentiana acaulis, který kvete na jaře, ale
můžeme se setkat i s jeho podzimním kolegou Gentiana lawrencei.

Je dobré, když barva kamene a drti použitého na

stavbu miniskalky v nádobě je podobná či ladí s bar-

vou nádoby. Každá nádoba by měla mít jeden či více

odtokových otvorů, které překryjeme střepy nebo sít-

kem, abychom zabránili jejich ucpání. Dno nádoby

pokryjeme vrstvou drenáže, nejlépe hrubšího štěrku.

Výšku drenáže volíme dle výšky nádoby, minimálně

by měla být 5cm. Drenáž je dobré pokrýt pevnou net-

kanou textilií, aby nedošlo k mísení s pěstebním sub-

strátem; funkce drenáže by pak byla znemožněna.

Nakonec nasypeme substrát, který vznikne smíchá-

ním drnovky, písku a případně i rašeliny či štěrku,

podle nároků pěstovaných rostlin. Kameny v nádo-

bách pokládáme tak, jako bychom stavěli běžnou

skalku. Je praktické rovnou při stavbě miniskalku

v nádobě osazovat rostlinami. Nakonec spáry a pro-

stor mezi kameny zasypeme kamennou drtí, která

výsadbu opticky spojí. Minerální drť také umožňuje

lepší vsakování vody a zabraňuje splavování substrá-

tu i rychlému výparu vody z nádoby.

Text a foto Milan Antropius

11



©
 Jo

se
f â

ap
ek

Prodejní 
zahrada v âerném 

Naše zahradnictví otevírá svoji bránu letos už

10. rokem. Poprvé jsme vás v první Prodejní

zahradě firmy Trees uvítali přesně 5. dubna

2004. Přijďte se podívat, jak rosteme, oslavte

s námi desáté výročí našeho otevření!  

Letos pro vás připravujeme nejen obvyklé jar-

ní zahradnické pochutnání v podobě nejrozma-

nitějších rostlin a materiálu potřebného pro

vaše zahradničení, ale navíc vás 

po celý duben probíhajícími slevami 

a malým narozeninovým občerstvením. 

Pojďte se o tom přesvědčit. Těšíme 

Vyrostli jsme do krásy - letos je nám uÏ 10 



âerném Vole slaví narozeniny

31. 3. až 5. 4. 2014
sleva 10% na listnaté stromy

7. 4. až 11. 4. 2014
sleva 10% na trvalky, bylinky a skalničky

14. 4. až 19. 4. 2014
sleva 10% na stálezelené keře a jehličnany

21. 4. až 26. 4. 2014
sleva 10% na listnaté opadavé keře

N A R O Z E N I N O V É  S L E V Y

Prodejní zahrada Trees vznikla v roce 2004 na místě původního zahradnictví, založeného ve 20. letech minulého sto-

letí. Zásadně rekonstruované zahradnictví po deseti letech vyrostlo a vykvetlo do krásy. Stalo se nejen stálou inspirací

pro vaše zahradničení, ale také příjemným zahradním prostorem s ukázkovou výsadbou a milým prostředím k relaxaci.

Pravidelně zde pořádáme tématické prodejní výstavy s odborným výkladem a kulturní i dětské akce. Najdete tu samoz-

řejmě všechno pro vaši zahradu: od venkovních rostlin přes substráty, hnojiva a nářadí až po kameny a zahradní do-

plňky; navíc tady pořídíte i čerstvé ryby. Věnuje se vám vždy ochotný a odborně zdatný personál. 

vás překvapíme

slevami na zboží

občerstvením. 

ěšíme se na vás!  

10 let!



Č e r n ý  V ů l  a  Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Dûtská dílna

14

Sobota 10. května od 9 hod.
v Černém Vole a Červeném Kostelci

Stejně jako každým rokem jsme pro vás i letos při-

pravili jarní dětskou výtvarnou dílnu. Nezapomeňte

proto své děti doma, čeká je opět zábavné tvoření! 

Dospělí si vychutnají prostředí kvetoucí zahrady
a výbornou kávu od Mamacoffee či drobné občerstvení.
Prostor k vyjádření se v naší Dětské dílně najde nejen
pro ty nejmenší, ale určitě i pro starší sourozence, rodi-
če nebo prarodiče. U nás se fantazii meze nekladou.
Nechte se překvapit!

Skalničkové vášni lehce podlehne
i malý zahradník. Obzvláště, když
si bude moci rostlinku zasadit
a ozdobit podle svého. Kdo předvede
svůj zahradnický um, odnese si
domů nejen malou skalničku třeba
jako základ své budoucí zahrádky, 
ale možná i nějaký další zajímavý
výrobek. 

©
 Josef âapek



Č e r n ý  V ů l  a  Č e r v e n ý  K o s t e l e c

V˘stava skalniãek

15

Sobota 10. května od 9 hod.
v Černém Vole a Červeném Kostelci

Nenechte si ujít naši každoroční jarní výstavu! Zveme vás na

ni už pátým rokem a hlavním lákadlem jsou opět skalničky.

Jako vždy je i letos spojená s odborným poradenstvím

a samozřejmě prodejem rostlin. 

Zasvěcené rady odborníka vám mohou pomoci vykouzlit
z nevyužitého koutu zahrady kousek horské přírody, nebo
alespoň vytvořit miniskalku pro potěchu oka v kamenném
korytě na terase. Skalničky jsou půvabné a přitom často velmi
skromné kytičky, prosperující i v chudé, suché půdě a na slu-
nečním úpalu, kde se jiným rostlinám nedaří. Nejsou většinou
ani příliš náročné na péči, takže nedostatek času je neohrozí.
Přijďte se k nám pokochat jejich krásou a přesvědčit se, že
pěstovat ty správně vybrané nemusí být věda. 

©
 Josef âapek



Co nás čeká na jaře ?
Zahradnická sezóna už začala. Zřejmě už máte vyseté 

papriky, saláty, kedlubny, rajčata, okurky a někteří z vás i let-

ničky. Těšíte se na osázení truhlíků? Milujete také krásně kve-

toucí květiny, které vám dělají parádu od května do podzimu?

A víte, jak toho docílíte? 

Zkuste následující.

Balkónové rostliny, kterými v dubnu budete osazovat truhlíky,

potřebují dostatek živin a samozřejmě neustálou ochranu proti

škůdcům. Jedna volba je hnojit vhodnými krystalickými či

tekutými hnojivy v pravidelných intervalech 2-3x do měsíce,

a to formou zálivky či postřiku. Pozor, jiné požadavky má rost-

lina na začátku při tvorbě kořenového systému a jiné v době

kvetení. 

Na počáteční „rozjezd" je vhodné Krystalické hnojivo Jarní 

■ 100% vodorozpustné

■ lze aplikovat zálivkou i postřikem na list

■ pro rychlý vzrůst a výraznou tvorbu kořenového systému

rostlin

■ N-P-K 19-6-20 + 3%MgO + 12%Zn + mikroprvky

Perličkou pro výživu rostlin je Substral Osmocote. Jemné gra-

nulky stačí přimíchat do substrátu při výsadbě rostlin do tru-

hlíků a pak už jen zavlažovat.

■ působí až 6 měsíců

■ nehrozí přehnojení  či spálení rostlin

■ v závislosti na vláze a teplotě dochází k postupnému uvol-

ňování živin

■ granulát nebo tablety (pyramidky)

Také útokům škůdců dokážeme předcházet. Ti jsou pro mladé

rostliny a jejich nové šťavnaté přírůstky velkým nebezpečím.

Stačí při výsadbě použít, opět přimícháním do substrátu,

Substral Careo granulát.

■ 3 měsíční ochrana rostlin před škůdci (mšice, svilušky,

štítenky, třásněnky, smutnice, housenky apod.)

■ účinná látka je přijímána kořenovým systémem a rozvádě-

na do celé rostliny

■ obsahuje navíc hnojivo, takže hnojí i chrání v jednom kroku 

■ vystačí na 33 litrů substrátu

Text a foto Ing. Zuzana Juranová www.zc.cz



Č e r n ý  V ů l  a  Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Z na‰í dílny

17

Ne každý máme zahradu. Osázet si okenní truhlíky ale můžeme

všichni. Nemusíme ani vyhlížet „zmrzlíky" a s výsadbou letniček

čekat na konec května. Vrhnout se na to lze hned v předjaří.

Křehká krása v podobě jarních cibulovin a dvouletek se může

v našich truhlících objevit už počátkem března. Na Velikonoce je

pak přikrášlí symboly nového jara, života a naděje - osení, proutí

a kraslice.

Od března vítáme jaro a nabízíme vám

✿ kvetoucí cibuloviny ✿ jarní dekorace

✿ kvetoucí dvouletky ✿ velikonoční aranžmá

✿ jarní truhlíky

Od dubna do konce května sázíme letničky

můžete si u nás vybrat 

✿ nejrozmanitější letničky     ✿ bylinky a zeleninu

Výběr letniček by měl odpovídat orientaci truhlíků ke světovým

stranám, volíme z rostlin snášejících celodenní úpal až úplný

stín. Při sesazování nádob bereme v potaz barvu květů a listů

i jejich tvar a také způsob růstu. Krásné truhlíky, navíc jedlé, lze

vyčarovat i z bylinek nebo různých druhů zelenin.

Sázíte a aranžujete rádi sami?

Seženete u nás všechno potřebné k práci - od truhlíku přes zemi-

nu a hnojiva až po rostliny. Přijďte si vybrat své oblíbené, možná

u nás ale najdete i letničky vám neznámé.

Nevíte si rady, co a jak sázet? 

Nevadí. Najdete u nás nejen materiál k výsadbě, ale hlavně odbor-

nou radu a pomocnou ruku. Truhlíky vám můžeme dokonce osá-

zet - rostliny si zvolíte sami, nerozhodným s výběrem pomůžeme

nebo vybereme vše za vás.

1.  a 8.  května  máme otevřeno.

Užijte si sváteční dny v našich rozkvetlých zahradách!



Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Svatební den

Pro velk˘ úspûch pofiádáme druh˘m rokem
Sobota 17. kvûtna od 10 do 16 hodin
Plánujete svatbu, rodinnou oslavu, nebo spoleãenskou akci? 
Využijte zkušeností našich floristek a svěřte vše do jejich rukou. 

Svatební vazba není jen kytice pro nevěstu. Jsme připraveny splnit 

vaše požadavky a poradit při výběru květin a dekorací pro váš velký den.

Těší se na vás floristky Marcela a Markéta s týmem prodejní zahrady. 

V případě objednávky svatební výzdoby v den výstavy získáte 

kupón s 10% slevou platný do konce roku 2014.

? Svatební kytice 

? Zdobené stoly i auta 

? Ochutnávka svatebních dortů, zákusků 

? Krásně nalíčené a učesané dívky zdobené šperky

? Módní přehlídka svatebních šatů začíná od 10 a 14 hod. 



Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Kvûtinov˘ servis 

Smuteční vazbě se věnujeme na základě rodinné tradice a stejně jako v době první

republiky, kdy zde vzkvétalo zahradnictví Bohumila Porcházky, předka současného

majitele, je i nyní hlavním měřítkem naší práce kvalita a vaše spokojenost.

Dle vašeho přání u nás připravíme vhodné smuteční květiny a vazby pro důstojné

rozloučení s Vašimi blízkými. Pomůžeme vybrat typ kytice, samozřejmostí je stuha

s nápisem dle přání.

Vážeme z čerstvé zeleně a květin a za dobré ceny...

✿ Kytice do ruky ✿ Kytice na rakev

✿ Věnce vypichované, závěsné, v různých velikostech

✿ Na přání i netradiční vazby

Objednávky přijímáme v naší prodejní zahradě osobně nebo na čísle 491 520 433.

Kontaktní osoby: Markéta Umlaufová 608 484 009, Marcela Doležalová 607 602 529

Ke každému svátku patří 

květina. Na jaře jich na nás

čeká mnoho. 

Přijďte je oslavit s námi 

a nechte si třeba v klidu 

u kávy uvázat květinu 

pro své milé nebo jen tak 

pro své potěšení.



O T E V Í R A C Í  D O B A

od 1. kvûtna do 30. záfií 

Po – ât 9 – 19      

Pá – So 9 – 22

Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Zahradní kavárna Treescoffee

TĚŠÍME SE NA JARO! 

Obnovíme naše venkovní posezení a na

políčku opět začneme sázet a postupně

sklízet bylinky a saláty pro výrobu nápojů

a slaného i sladkého občerstvení pro naše

hosty. Samozřejmě nadále u nás nechybí

s láskou připravovaná čerstvá a fairtrade

káva od Mamacoffee a produkty našich

milých regionálních dodavatelů.

✿ Ekofarma Bošina ✿ Statek Tilia 

✿ Kozí farma Žernov ✿ Lázeňská cukrárna

Náchod ✿ Aleš Středa a Jana Doubravová

Do kavárny mají volný vstup děti, které si

můžou vybrat ve speciálním dětském menu

nebo pohrát v dětském koutku, psi a jiná

menší zvěř slušně se chovající i počítačoví

nadšenci, pro něž je wi-fi připojení zdarma.

Týdenní menu a informace můžete 

pravidelně sledovat na internetu.

www.prodejnizahrada.cz 

www.facebook.com/kavarnatreescoffee

20



Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Hudební podveãery

Laco Deczi 
28. 6. 2014 od 19 hodin

Je víc než nejslavnější československý trumpetista, který se
prosadil i v Americe. Laco Deczi je osobnost, která kašle na věk,
image i existenční jistoty. Říká, že to pro něj ani při hraní, ani
v posteli vůbec nic neznamená. Na konci roku 1967 založil vlastní
soubor Jazz Celula a od začátku sedmdesátých let byl členem
JOCRu – Jazzoveho orchestru Československeho rozhlasu.
Laco vystupoval ve Spojených státech s velkou řadou skvělých
jazzových muzikantů, jako jsou Elvin Jones, Bill Watrous, Junior
Cook, Dave Weckl, Sonny Costanzo a dalšími.

V s t u p e n k y  p o ř í d í t e  v  n a š í  z a h r a d ě  n e b o  n a  w w w . k u p v s t u p e n k u . c z
P ř i  n e p ř í z n i  p o č a s í  b u d e  k o n c e r t  p ř e s u n u t  d o  d i v a d l a  J .  K .  T y l a  v  Č e r v e n é m  K o s t e l c i

Od jara do podzimu každou poslední sobotu v měsíci bude z naší zahrady opět znít hudba. Budete si moci užít vystoupení 

jedinečných hudebníků pod širým nebem a přitom si pochutnat na občerstvení připravovaném speciálně pro daný večer.

21

Robert Balzar 
31. 5. 2014 od 19 hodin

■ Robert Balzar - bass       ■ Jiří Levíček - piano 
■ Jiří Slavíček - bicí

Robert Balzar Trio se představí v nové sestavě s výtečným
pianistou Jiřím Levíčkem, který je členem tria od konce loň-
ského roku. Repertoár je mixem Balzarových a Levíčkových
skladeb, doplněných o dva covery. Nahrávalo se v dubnu
v New Yorku, v Sear Sound Studiu za asistence věhlasného
zvukaře Jamese Farbera.

CIRKUS PONORKA

Honza Ponocný 
26. 4. 2014 od 19 hodin

Komedie Alice Nellis s názvem Revival, kterou už vidělo 

230 000 lidí a která vychází i na DVD, se nyní dočkala netra-

dičního soundtracku. Písničky ze snímku, jenž sleduje příběh

rockerů z kapely Smoke vracejících se po čtyřiceti letech na

pódia, dostaly novou podobu. Všechny skladby znovu nahrál

a novými aranžemi a současným zvukem opatřil autor filmové

hudby Honza Ponocný. 

Honza Ponocný vystoupí exklusivně a jen u nás se skvělým

muzikantem, kytaristou a bubeníkem Space Junkie.



Prodejna a servis STIHL
Roztoky u Prahy

Jiráskova 935 - 100m od TESCA

Tel.: 608 533 458, 220 911 632

www.motorovepily.cz

Po, Út, St, Pá  9 - 12, 13 - 19 hodin

Čt 14 - 19 hodin So 10 - 12 hodin

Prodejna a servis STIHL
Červený Kostelec

Jiráskova 242 - výpadovka na Hronov

Tel.: 777 633 353, 498 100 400

(sečení a údržba zahrad)

Po - Pá 8 -12.30, 13.30 - 17 hodin

So 8 -12 hodin

S T I H L –  N E J L E P Š Í  S P O L E Č N Í K  P R O  V Á S  I  V A Š E  C E S T Y.

O d  1 .  d u b n a  d o  3 0 .  d u b n a  2 0 1 4
J a r n í  s l e v o v á  a k c e  n a  k ř o v i n o ř e z y  a  v y ž í n a č e  z n a č k y  ST I H L  



Č e r n ý  V ů l  a  Č e r v e n ý  K o s t e l e c

Realizace zahrad

„Zahrádky je možno zakládati několikerým způsobem; nejlepší je ten, 

že se na to vezme zahradník.“                                        © Karel Čapek 1929 

UDRŽUJEME
Naši zkušení zahradníci pro vás
v průběhu celého roku zajišťují:
■ kompletní údržbu
■ vertikutaci a hnojení trávníku
■ stříhání živých plotů
■ kácení včetně rizikového
■ prořez ovocných stromů

PROJEKTUJEME
Kdy oslovit zahradního architekta?
■ když potřebujete vyřešit zahradní

prostor se, kterým si nevíte rady
■ když chcete mít zahradu, která bude

celoročně proměnlivá a funkční
■ když se chystáte svěřit realizaci

zahrady profesionálním zahradníkům 

Co nabízíme?
■ kompletní zpracování projektu 
■ položkový výkaz výměr a materiálů 
■ pevnou cenu projektu dohodnutou

při úvodní schůzce s architektem

REALIZUJEME
Naši zkušení zahradníci s pomocí
těžké i lehké techniky zajišťují:
■ kompletní realizace
■ terénní úpravy
■ trávníky seté i pokládané
■ střešní zahrady
■ výsadby vzrostlých stromů
■ závlahy a jezírka

KONTAKTNÍ OSOBA - Petr Pacák - 736 480 480 - pacak@trees.cz

Již 16 let pro vás realizujeme a udržujeme převážně soukromé zahrady 

a dbáme na dobré vztahy s našimi zákazníky.

23



w w w . p r o d e j n i z a h r a d a . c z

P R OD E J N Í  Z A H R A D A

âern˘ VÛl
Po - Pá 9 – 18 hod.

So 8 – 17 hod.

Telefon: 220 970 790
e-mail: trees@trees.cz

Unûtická 146, Statenice - âern˘ VÛl

■ kompletní zahradnick˘ sortiment
■ v˘stavy a v˘tvarné dílny
■ projektování zahrad
■ realizace a údrÏba zahrad
■ prodej pstruhÛ

P R OD E J N Í  Z A H R A D A

âerven˘ Kostelec
Po - Pá 9 – 17 hod.

So 8 – 16 hod.

Telefon: 491 520 334
e-mail: kostelec@trees.cz

17. listopadu 1270, âerven˘ Kostelec

■ kompletní zahradnick˘ sortiment
■ v˘stavy a v˘tvarné dílny
■ dárková a smuteãní vazba
■ svatební kvûtinov˘ servis
■ zahradní kavárna Treescoffee
■ hudební podveãery


